6

	UBND HUYỆN DI LINH

TT PHÁT TRIỂN QUỸ ĐẤT

______________

Số:           /TTPTQĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________

      Di Linh, ngày        tháng       năm 2024

	V/v giải trình nội dung góp ý Dự thảo Quyết định quy định về bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng.
Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh nhận được Báo cáo số 300/BC-STC ngày 13/9/2024 của Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng về việc báo cáo tiếp thu, giải trình góp ý dự thảo Quyết định quy định về bồi thường chi phí di chuyển tài sản khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. Trong đó có nội dung Sở Tài chính tiếp thu giải trình nội dung góp ý của UBND huyện Di Linh (theo Văn bản số 498/TC-KH ngày 08/8/2024 của Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện Di Linh).

Nội dung góp ý của Phòng Tài chính-Kế hoạch trên cơ sở góp ý của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh tại Văn bản số 143/TTPTQĐ ngày 06/8/2024. Nên sau khi nghiên cứu nội dung tiếp thu, giải trình của Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng; Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh báo cáo, giải trình một số căn cứ tham gia đề xuất các nội dung đã góp ý như sau:

1. Điều 104 Luật Đất đai 2024, quy định:

“1. Khi Nhà nước thu hồi đất mà phải di chuyển tài sản thì được Nhà nước bồi thường chi phí để tháo dỡ, di chuyển, lắp đặt; trường hợp phải di chuyển hệ thống máy móc, dây chuyền sản xuất còn được bồi thường đối với thiệt hại khi tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt.

2. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy định mức bồi thường tại khoản 1 Điều này.”

Tuy nhiên theo dự thảo quy định đính kèm Văn bản số 1756/STC-GCS ngày 01/8/2024 của Sở Tài chính tỉnh Lâm Đồng chưa đề xuất UBND tỉnh Lâm Đồng ban hành mức bồi thường mà mới đề xuất UBND tỉnh Lâm Đồng quy định cách thức thực hiện (trừ nội dung quy định tại Điểm a Mục 1.2 Điều 3) là chưa phù hợp với quy định tại Khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai 2024.
2. Về nội dung tiếp thu, giải trình của Sở Tài chính:

2.1. Đối với nội dung Sở Tài chính căn cứ quy định tại Điều 27 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP, quy định:

“(i) Khoản1: Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư có trách nhiệm lập dự toán chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của từng dự án theo quy định sau đây:

a) Đối với các khoản chi đã có định mức, tiêu chuẩn, đơn giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định thì thực hiện theo quy định hiện hành;

b) Đối với các khoản chi chưa có định mức, tiêu chuẩn, đơn giá thì lập dự toán theo thực tế cho phù hợp với đặc điểm của từng dự án và thực tế ở địa phương;

(ii) Khoản 2: Cơ quan có thẩm quyền phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư quyết định phê duyệt chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư;

(iii) điểm j khoản 4 quy định: i) Các nội dung chi khác có liên quan trực tiếp đến việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

Như vậy, đối với các khoản chi chưa định mức, tiêu chuẩn, đơn giá do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định thì tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cụ phải xây dựng dự toán trình phê duyệt theo quy định; đồng thời, tại Điều 104 của Luật Đất đai không quy định UBND tỉnh phải phê duyệt mức chi chi phí của tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; do vậy, Sở Tài chính giữ nguyên như nội dung dự thảo quyết định”.
Về nội dung trên, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh nhận định như sau:

- Việc Chính phủ giao UBND cấp tỉnh ban hành mức bồi thường thì được hiểu toàn bộ chi phí lập, thẩm định, phê duyệt các mức bồi thường là do Ngân sách nhà nước chi trả và nằm ngoài chi phí của dự án. Nên khi giao Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện thì chi phí thực hiện được tính từ chi phí của dự án (chi phí chi trả cho Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư là chi phí của dự án). Nên dự thảo quy định giao “Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư” có trách nhiệm thực hiện là không phù hợp.

- Quy định tại Điểm b Khoản 1 Điều 27 Nghị định số 88/2024 “Đối với các khoản chi chưa có định mức, tiêu chuẩn, đơn giá thì lập dự toán theo thực tế cho phù hợp với đặc điểm của từng dự án và thực tế ở địa phương” được hiểu như sau “Đối với các khoản chi của Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư mà chưa có định mức, tiêu chuẩn, đơn giá thì Đơn vị, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư có trách nhiệm lập dự toán theo thực tế cho phù hợp với đặc điểm của từng dự án và thực tế ở địa phương” chứ không được hiểu “các định mức, tiêu chuẩn, đơn giá bồi thường, hỗ trợ mà chưa được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định thì Đơn vị, tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cụ phải xây dựng dự toán trình phê duyệt”.
2.2. Đối với nội dung “Dự thảo quy định: “Mức giá bồi thường chi phí tháo dỡ, lắp đặt đối với đồng hồ điện, đồng hồ nước (bao gồm đồng hồ chính và đồng hồ phụ); điện thoại cố định; lắp đặt truyền hình cáp, internet, các dịch vụ viễn thông khác được xác định theo thực tế phát sinh trên cơ sở hóa đơn, chứng từ hợp pháp….

Do vậy, hóa đơn, chứng từ phải do đơn vị có chức năng thực hiện dịch vụ cung cấp mới đảm bảo tính hợp pháp. Thông báo giá chỉ mang tính chất tham khảo, có thể do nhiều đơn vị cung cấp (thông báo giá có thể cao hơn hoặc thấp hơn so với thực tế thực thực hiện; để đảm bảo tính chặc chẽ cần phải căn cứ và hóa đơn, chứng từ thực tế phát sinh; do vậy, Sở Tài chính giữ nguyên như nội dung của dự thảo Quyết định.”
Về nội dung trên, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh nhận định như sau:

Việc sử dụng hóa đơn, chứng từ do đơn vị có chức năng thực hiện dịch vụ cung cấp (theo dự thảo được xác định theo thực tế phát sinh trên cơ sở hóa đơn, chứng từ hợp pháp,....) trên thực tiễn rất khó thực hiện hoặc không thể thực hiện được, lý do:

+ Việc người dân lưu trữ hóa đơn chứng từ khi lắp đặt “đồng hồ điện, đồng hồ nước (bao gồm đồng hồ chính và đồng hồ phụ); điện thoại cố định; lắp đặt truyền hình cáp, internet, các dịch vụ viễn thông khác” từ khi lắp đặt đến khi Nhà nước thu hồi đất là rất khó, kể cả các đơn vị cung cấp dịch vụ cũng không lưu trữ đầy đủ (Nếu vậy cần quy định “trường hợp người bị thu hồi đất không thể cung cấp hóa đơn, chứng từ hoặc đơn vị cung cấp dịch vụ đó đã giải thể hoặc thất lạc hóa đơn chứng từ” thì có được tính bồi thường, hỗ trợ không?)
+ Việc áp dụng hóa đơn chứng từ từ khi lắp đặt để tính toán bồi thường tại thời điểm hiện tại là không phù hợp.

+ Việc yêu cầu đơn vị có chức năng thực hiện dịch vụ cung cấp cung cấp hóa đơn chứng từ tại thời điểm thu hồi đất (trường hợp áp dụng hóa đơn, chứng từ tại thời điểm thu hồi đất) là không có cơ sở vì thực tế người thu hồi đất không ký kết hợp đồng dịch vụ nên không thể phát sinh hóa đơn chứng từ.
2.3. Đối với nội dung “Tại khoản 3 Điều 3 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất; quy định: Trong thời hạn không quá 30 ngày kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, cơ quan có chức năng quản lý đất đai ở địa phương có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trình Ủy ban nhân dân cùng cấp phê duyệt. ….

 - Chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã được quy định cụ thể tại Điều 27 Nghị định số 88/2014/NĐ-CP;

- Việc quy định tỷ lệ 40% hoặc 50% mức chi tại tiết a điểm 1.2 khoản 2 Điều 3 của dự thảo Quyết định cần phải rà soát, thống kê việc thực hiện từ năm 2017 đến nay; do vật sẽ mất rất nhiều thời gian thực hiện; đồng thời, nội dung này tương tự như nội dung thuyết minh, giải trình theo góp ý của Sở Giao thông vận tải tại số thứ tự 5 Mục II Phụ lục này.”
Về nội dung trên, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh nhận định như sau:

- Khoản c khoản 3 Điều 3 Nghị định số 88/2024 quy định “Nội dung thẩm định bao gồm: việc tuân thủ quy định pháp luật về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; trình tự, thủ tục bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và các nội dung khác có liên quan đến phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư”. Trường hợp các nội dung khác có liên quan đến phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được hiểu là thẩm định mức bồi thường được Chính phủ giao UBND cấp tỉnh và UBND cấp tỉnh giao tại dự thảo là không phù hợp và khó khăn khi thực hiện, cụ thể:

+ Dự toán mức chi phí bồi thường, hỗ trợ di dời tài sản chưa được cơ quan có thẩm quyền thẩm định mà đã công khai là chưa phù hợp.

+ Khi trình thẩm định Phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thì tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã công khai phương án bồi thường; trường hợp khi thẩm định Phương án, cơ quan thẩm định yêu cầu điều chỉnh, chỉnh sửa thì Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường phải thực hiện lại toàn bộ và tổ chức công khai lại với người có đất thu hồi;

2.4. Đối với nội dung “Nội dung quy định tại khoản 2 Điều 3 dự thảo Quyết định quy định về hỗ trợ chi phí di dời tài sản khi nhà nước thu hồi đất theo quy định tại Điều 104 của Luật Đất đai, không phải quy định nội dung chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; do vậy, Sở Tài chính không thực hiện điều chỉnh như góp ý của UBND huyện Di Linh. (Đối với nội dung này, Sở Tài chính tiếp thu theo ý kiến góp của Sở Xây dựng chỉnh sửa trực tiếp trong dự thảo cho phù hợp).”

Về nội dung trên, Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh nhận định như sau:

- Thống nhất giải trình của Sở Tài chính đối với nội dung “Nội dung quy định tại khoản 2 Điều 3 dự thảo Quyết định quy định về hỗ trợ chi phí di dời tài sản khi nhà nước thu hồi đất theo quy định tại Điều 104 của Luật Đất đai, không phải quy định nội dung chi phí bảo đảm cho việc tổ chức thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư”. Tuy nhiên theo dự thảo quy định và nội dung giải trình của Sở Tài chính tại mục 2.1. và 2.2 nêu trên là đang đề xuất UBND tỉnh giao thêm nhiệm vụ cho Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường lập dự toán trình cấp có thẩm quyền thẩm định đơn giá bồi thường, hỗ trợ chưa được quy định (như một số hạng mục công việc quy định theo dự thảo: Bồi thường chi phí di chuyển tài sản; Bồi thường đối với hệ thống máy móc, dây chuyển sản xuất,...) nhưng lại căn cứ quy định tại Điểm c Khoản 1 Điều 27 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP để xác định đây chính là các khoản chi khi Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường lập dự toán thực hiện nhiệm vụ được giao thêm theo dự thảo quy định là không phù hợp.
- Việc giao Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường lập dự toán trình cấp có thẩm quyền thẩm định là hạng mục công việc nằm ngoài nội dung chi của Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường được quy định tại Khoản 4 Điều 27 Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ và thực tế đã phát sinh hạng mục công việc khi Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường thuê đơn vị tư thực hiện thì kinh phí thuê đơn vị tư vấn nhiều hơn chi phí Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường được hưởng theo quy định. Trong đó, theo ý kiến Sở Xây dựng thì còn phát sinh thêm “chi phí thuê đơn vị có năng lực để thẩm tra trước gửi Sở quản lý chuyên ngành”.
- Thống nhất theo góp ý của Sở Giao thông vận tải, vì thực tế đã có một số tỉnh đang áp dụng và thuận lợi cho công tác triển khai thực hiện và không phát sinh thêm kinh phí để Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường khi được giao thêm nhiệm vụ.
3. Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh ví dụ một số trường hợp để thuyết minh như sau:
- Ví dụ khi Nhà nước thu hồi đất của 01 hộ gia đình ông Nguyễn Văn A mà ông A đủ điều kiện được tính toán bồi thường chi phí di chuyển tài sản thì được Nhà nước bồi thường chi phí để tháo dỡ, di chuyển, lắp đặt; trường hợp phải di chuyển hệ thống máy móc, dây chuyền sản xuất còn được bồi thường đối với thiệt hại khi tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt (theo quy định điều 104 Luật Đất đai) thì có 02 trường hợp:
+ Trường hợp mức bồi thường được UBND tỉnh ban hành (theo Khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai 2024 và quy định tại Điểm a Mục 1.2 Điều 3 dự thảo) thì Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường căn cứ mức bồi thường đã được UBND tỉnh quy định để lập Phương án bồi thường trình thẩm định phê duyệt.

Đối với trường hợp này Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường được lập dự toán chi phí thực hiện công tác bồi thường theo mức tỷ lệ % được quy định (Trong đó đối với các dự án không theo tuyến quy định là không quá 02% trên tổng dự toán chi phí bồi thường của dự án).

+ Trường hợp mức bồi thường được UBND tỉnh giao Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường xây dựng dự toán trình thẩm định (theo dự thảo quy định, trong đó có trường hợp phải thuê đơn vị tư vấn lập, thẩm tra) thì Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường phải tổ chức xây dựng dự toán (do được giao thêm nhiệm vụ) trình đồng thời với việc lập Phương án bồi thường, hỗ trợ trình thẩm định phê duyệt.
Như vậy, đối với trường hợp này Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường phải thực hiện thêm công việc nhưng chi phí thực hiện công tác bồi thường vẫn được hưởng theo mức tỷ lệ % được quy định (Trong đó đối với các dự án không theo tuyến quy định là không quá 02% trên tổng dự toán chi phí bồi thường của dự án).
- Ví dụ khi Nhà nước thu hồi đất của 01 Công ty B đang thuê đất hàng năm của UBND tỉnh, mà ông Công ty B chỉ đủ điều kiện được tính toán bồi thường chi phí di chuyển tài sản là hệ thống máy móc, dây chuyền sản xuất (Trường hợp thuê đất trả tiền hàng năm Công ty không được bồi thường về đất) thì có 02 trường hợp:
+ Trường hợp mức bồi thường được UBND tỉnh ban hành (theo Khoản 2 Điều 104 Luật Đất đai 2024 và quy định tại Điểm a Mục 1.2 Điều 3 dự thảo) thì Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường căn cứ mức bồi thường đã được UBND tỉnh quy định để lập Phương án bồi thường trình thẩm định phê duyệt.

Đối với trường hợp này Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường được lập dự toán chi phí thực hiện công tác bồi thường theo mức tỷ lệ % được quy định (Trong đó đối với các dự án không theo tuyến quy định là không quá 02% trên tổng dự toán chi phí bồi thường của dự án).

+ Trường hợp mức bồi thường được UBND tỉnh giao Tổ chức thực hiện nhiệm vụ bồi thường xây dựng dự toán trình thẩm định (theo dự thảo quy định, trong đó có trường hợp phải thuê đơn vị tư vấn lập, thẩm tra) thì Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường phải tổ chức xây dựng dự toán (do được giao thêm nhiệm vụ) trình đồng thời với việc lập Phương án bồi thường, hỗ trợ trình thẩm định phê duyệt.

Như vậy, đối với trường hợp này Tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường phải thực hiện thêm công việc nhưng chi phí thực hiện công tác bồi thường vẫn được hưởng theo mức tỷ lệ % được quy định (Trong đó đối với các dự án không theo tuyến quy định là không quá 02% trên tổng dự toán chi phí bồi thường của dự án).

Trên đây là nội dung giải trình, nhận định của Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện Di Linh; kính báo cáo Sở Tài chính xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:

   - Như trên;

   - Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng;

   - UBND huyện (b/c);

   - Phòng Tài chính-Kế hoạch;

   - Các PGĐ;

   - Lưu: VT, Sang.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Phi Long

PAGE